АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.05.2022 № 190-па

Об утверждении положения о Совете руководителей образовательных учреждений Здвинского района Новосибирской области

В целях совершенствования муниципальных механизмов управления качеством образования в Здвинском районе Новосибирской области, а также обобщения и распространения положительного опыта по организации учебно-воспитательного процесса, инновационной деятельности, передовых педагогических технологий, администрация Здвинского района Новосибирской области        п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое положение о Совете руководителей образовательных учреждений Здвинского района Новосибирской области.

2. Утвердить прилагаемый состав Совета руководителей образовательных учреждений Здвинского района Новосибирской области.

3. Считать утратившим силу постановление администрации Здвинского района Новосибирской области от 03.02.2017 № 35-па «Об утверждении положения о Совете руководителей образовательных учреждений Здвинского района».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования администрации Здвинского района Новосибирской области  Данилко Е.Ю.

Глава Здвинского района
Новосибирской области                                                                   М.И. Колотов

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Здвинского района
Новосибирской области
от 31.05.2022 № 190-па

Положение
о Совете руководителей образовательных учреждений
Здвинского района Новосибирской области

1. Общие положения
1.1. Совет руководителей образовательных учреждений Здвинского района  Новосибирской области (далее - Совет) является общественным органом управления в системе образования Здвинского района Новосибирской области для рассмотрения и выработки рекомендаций по функционированию системы образования Здвинского района Новосибирской области, внесению предложений по совершенствованию работы управления образования администрации Здвинского района Новосибирской области, образовательных учреждений.
1.2.	Основная цель Совета – совершенствование муниципальных механизмов управления качеством образования в Здвинском районе Новосибирской области, обобщение и распространение положительного опыта по организации учебно-воспитательного процесса, инновационной деятельности, передовых педагогических технологий.
1.3. Совет является постоянно действующим совещательным органом, призванным содействовать развитию муниципальной системы образования, обеспечивать расширение  коллегиального участия руководителей образовательных учреждений в управлении системой образования.
1.4. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим федеральным законодательством, законодательством Новосибирской области, нормативными правовыми актами Здвинского района Новосибирской области, а также настоящим Положением.
1.5.Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах и безвозмездной основе.

2. Основные направления деятельности Совета
2.1.	Координация деятельности руководителей образовательных учреждений в целях осуществления государственной политики в сфере образования.
2.2. Развитие профессиональных компетенций руководителей муниципальных образовательных учреждений.
2.3. Осуществление общественного контроля качества образования и деятельности муниципальных образовательных учреждений в ходе проведения мониторинговых мероприятий по управлению качеством образования.
2.4. Выявление и распространение положительного управленческого опыта руководителей образовательных учреждений по эффективности управления и повышению качества образования.
2.5. Внесение предложений по принятию мер, способствующих созданию условий для профессионального роста перспективных кадров системы образования Здвинского района Новосибирской области.
2.6. Обсуждение проблем функционирования и развития системы образования и подготовка рекомендаций по их решению.
2.7. Участие в организации и проведении семинаров, совещаний, конференций, конкурсов, направленных на развитие системы образования Здвинского района Новосибирской области.
2.8. Внесение предложений по поощрению и награждению руководителей образовательных учреждений Здвинского района Новосибирской области.
2.9. Внесение предложений Главе Здвинского района Новосибирской области по вопросам развития и совершенствования системы образования Здвинского района Новосибирской области, в совет руководителей общеобразовательных организаций по вопросам общего образования при министерстве образования Новосибирской области.
2.10. Взаимодействие с органами общественного управления образовательных учреждений.
2.11. Рассмотрение в пределах своей компетенции других вопросов, касающихся состояния и развития системы образования Здвинского района Новосибирской области, содержания образования.
2.12. Для осуществления своей деятельности Совет вправе:
- участвовать в подготовке проектов нормативных документов, регламентирующих деятельность системы образования Здвинского района Новосибирской области;
- участвовать в приемке образовательных учреждений к новому учебному году;
- участвовать в работе оргкомитетов и жюри профессиональных конкурсов, экспертных комиссий, способствующих формированию кадрового резерва руководителей образовательных учреждений Здвинского района Новосибирской области;
- заслушивать и обсуждать на заседаниях Совета председателя о выполнении решений, принятых на предыдущих заседаниях и сообщения ответственных лиц о результатах проведенной  работы по вопросам, являющимся полномочиями Совета;
- в установленном порядке запрашивать и получать необходимую для его деятельности информацию;
- вносить предложения по реализации плана мероприятий национального проекта «Образование»;
- участвовать в определении выплат стимулирующего характера руководителям образовательных учреждений.

3. Состав Совета и структура
3.1. Совет состоит из председателя, секретаря и членов Совета.
3.2. Совет формируется на представительной основе
3.3. В состав Совета включаются представители управления образования администрации Здвинского района Новосибирской области (далее - управление образования), руководители образовательных учреждений, представители других, в том числе общественных, организаций, взаимодействующих с муниципальными образовательными учреждениями.
3.4. Для оперативной и качественной подготовки материалов и проектов решений Совет может своими решениями образовывать рабочие группы.

4. Принципы и порядок формирования Совета
4.1. Персональный состав Совета формируется с учетом следующего:
- начальник управления образования, заместитель начальника управления образования являются членами Совета по должности;
- руководители образовательных учреждений Здвинского района Новосибирской области включаются в состав Совета по результатам выдвижения кандидата, представляющего территориальную зону: «Райцентр», «Северная», «Восточная», «Юго-Западная», «Юго-Восточная».
4.2. Норма представительства в Совете:
- от территориальных зон: «Северная» (образовательные учреждения сел Сарыбалык, Петраки, деревень Маландино, Алексеевка), «Восточная» (образовательные учреждения сел Верх-Каргат, Старогорносталево, Нижний Чулым), «Юго-Западная» (образовательные учреждения сел Лянино, Новороссийское, Чулым), «Юго-Восточная» (образовательные учреждения сел Верх-Урюм, Цветники, деревни Михайловка) – 1 человек; от зоны «Райцентр» (образовательные учреждения села Здвинск) – 2 человека.
4.3. Совет избирается сроком на 3 года и утверждается постановлением администрации Здвинского района Новосибирской области;
4.4. В случае выхода члена Совета из его состава, на собрании зоны проходят довыборы нового члена Совета.

5. Организация работы Совета
5.1. Совет избирает из своего состава председателя и секретаря.
5.2.  Совет работает по плану, разработанному на год и утвержденному на заседании Совета; по требованию большинства членов Совета или просьбе управления образования  в план могут быть внесены коррективы.
5.3. Основной формой работы Совета является заседание.
5.4. Заседания Совета созываются не реже одного раза в квартал. В случае необходимости заседания могут быть внеочередными.
5.5. Решения Совета принимаются простым большинством голосов при наличии кворума, в случае равенства голосов окончательное решение принимает председатель Совета.
5.6. Решения оформляются протоколами, которые подписываются секретарем и председателем.
[bookmark: _GoBack]5.7. Деятельность Совета освещается на сайте управления образования.
5.8. Организационное, техническое и информационное обеспечение деятельности Совета осуществляет управление образования.
5.9. В необходимых случаях на заседание Совета  приглашаются специалисты управления образования, руководители организаций и учреждений района, специалисты администрации Здвинского района Новосибирской области.

6. Ответственность Совета и его членов
6.1. Совет несет ответственность за:
- принятие решений в пределах установленной компетенции и в соответствии с действующим законодательством в сфере образования;
- активные действия по реализации принятых решений в установленные сроки.
6.2. Члены Совета имеют равные права и ответственность.
6.3. Члены Совета обязаны:
- содействовать осуществлению целей и задач Совета, соблюдать настоящее Положение о Совете;
- своевременно выполнять поручения председателя Совета и участвовать в реализации решений Совета.

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Здвинского района
Новосибирской области
от 31.05.2022 № 190-па

СОСТАВ
Совета руководителей образовательных учреждений
Здвинского района Новосибирской области

	Семеренко Сергей Викторович
	директор муниципального казенного общеобразовательного учреждения Лянинской средней общеобразовательной школы, председатель Совета;

	Гончарова Ольга Васильевна
	заместитель начальника управления образования администрации Здвинского района Новосибирской области, секретарь Совета;

	Члены Совета:

	Данилко Елена Юрьевна
	начальник управления образования администрации Здвинского района Новосибирской области;

	Кошман Ольга Ивановна
	директор Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Цветниковской средней общеобразовательной школы;

	Морозова Ирина Викторовна
	директор муниципального казенного общеобразовательного учреждения Петраковской средней общеобразовательной школы;

	Пушкин Сергей Александрович
	директор муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования Дома детского творчества Здвинского района;

	Саланова Любовь Владимировна
	заведующая муниципальным казенным дошкольным образовательным учреждением Здвинским детским садом «Светлячок» комбинированного вида;

	Сапелкина Ольга Алексеевна
	заведующая муниципальным казенным дошкольным образовательным учреждением Нижнечулымским детским садом «Ромашка».